Completus est tractatus tertius. Incipit q̄rtus.

Capit⁹ p̄m̄ de p̄ore t posteriori t de iētōne.

¶ St̄q̄ locuti sumus de his q̄ sunt entis et
unitatis q̄s sp̄ē nūc oꝝ loq̄ de his q̄ sunt
coꝝ q̄s p̄petuates t accētia comitātia. b̄s

Caplū.

aut incipiens de his q̄ sunt entis et ex his p̄ de po-
ritate et posterioritate. Dico igit̄ q̄ quis poritas et po-
sterioritas dicant multis modis tñ fortasse inueniunt i
vno s̄m ambiguitate. s. q̄ poris inquātū est p̄us. aliquid
est qđ nō est posterior sed nihil est posterior qđ non
habeat id qđ est p̄us. sed in ysu vulgari p̄us est id qđ
est prius loco et ipse sic ut por et q̄nior sint i rebus. h̄n-
tib⁹ ordinē sic est p̄us i loco id qđ est p̄pinquiū p̄n⁹
terminato. erit igit̄ qđ sequit illud p̄ncipiū sic q̄ illud
sequet i. qđ est post illud. qđ aut̄ est post illud. sequit
illud p̄ncipiū. Iā aut̄ sequitū fuerat illud. Sicut etiā sit
in ipse cōpōne p̄ntis instatis vel pōne cuiusq; p̄ncipiū
q̄uis variet in p̄terito et futuro sic sc̄it. C Iā aut̄ trās-
mutauerūt nomē poritatis et posterioritatis ab his
p̄ncipiis ad oē id qđ p̄pinquiū p̄n⁹ terminato. h̄ aut̄
poritas inuenit ordinata i rebus p̄ nām. sicut corpus
p̄us est alia respectu s̄be. si s̄ba fuerit posita p̄ncipiū
sed si id h̄ludūt fuerit positū p̄ncipiū variabit. Sicut ē
in eo qđ est p̄pinquiū p̄n⁹ sicut puer est por virō
et inuenit i rebus p̄us nō nā f̄ magisterio sic neupma-
ra musicē cū accipiunt ex pte ḡui vel casu et ringētia
quocūq; nō euenerit. C Heinde trāsmutauerūt illib⁹
ad alta. s. q̄ vltimū et nobile et p̄cedens ēt q̄uis i igno-
bilitate posuerūt p̄us. posuerūt igit̄ ipam nobilitatē
sic p̄ncipiū terminatū de q̄ si vnū habuerit qđ non h̄z
alteꝝ. alteꝝ yō nō habuerit nisi qđ h̄z primū illud po-
suerūt p̄us q̄ p̄cedēt modus et augmētū et de hac ma-
nerie posuerūt p̄us cū cui fuit et gubernator ē. v̄l elec-
tio. volūtas. n. accidit gubernatori et non gubernato-
nec accidit gubernato. n̄li postq; acciderit gubernatori.
mouit igit̄ volūtate gubernatori. C Heinde trans-
mutauerūt illib⁹ ad id qđ h̄z hāc p̄sideratiōni respectu
ēendi. Id. n. cui ēē ē p̄us q̄uis nō sit s̄m. s̄m yō nō h̄z
illud ēē n̄li q̄ p̄mī habuit esse p̄us eo posuerūt p̄us
q̄lio sic est vnū. ad h̄. n. vt sit vnū nō est necesse ēē nūl
titudinē. sed ad h̄ vt sit m̄ltitudiō necesse est ēē vnū et h̄
nō est iō q̄ vnū dē ēē m̄ltitudini v̄l nō dē. sed q̄ eger
eo ad h̄ vt m̄ltitudiō hēat ēē p̄ p̄pōent eius. C Heinde
trāstulerūt illud ad h̄ndū ēē alio mō. Lū. n. fuerit duo
quoꝝ vnū nō habuerit ēē ex altero sed ex seipso v̄l ex
alio tertio. s̄m yō habuerit ēē ex h̄ p̄tē hēbit duob⁹
bus modis debitū ēendi qđ nō est sibi ex seipso sed h̄z
ex se possibilitatē. vno vt p̄mū sit tale vt cū habuerit
ēē sequat necessario ipm̄ ēē cām necessario ēēndi ipm̄
scdm̄. et tūc p̄mū p̄us est in ēē h̄ scdm̄. et ob h̄ nō refugit
intellectus v̄lo mō b̄z q̄ cū petrus mouit manū suā
mota est clavis. aut b̄z q̄ petrus mouerit manū suā
et deinde mota est clavis. refugit aut b̄z q̄ cū mota est
clavis petrus mouit manū suā q̄uis dicam⁹ q̄ cū mo-
ta est clavis. scdm̄ petrū iā mouisse manū suā q̄uis
igit v̄ter q̄ motus simul hēat ēē i ipse tñ iſellecius at-
tribuit vni eoꝝ prioritatē et alteri posterioritatē eoꝝ
motus scdm̄ nō est cā ēendi motu poris. Immo mot⁹
poris cā est ēendi motu scdm̄. Hō est. n. longe alteꝝ r̄
esse q̄ cū habuerit ēē necessario debet ēē cū eo. Si aut̄
ipsa cēntia eius fuerit p̄ditiō ipm̄ ēēndi cām tūc q̄diū
ēentia eius habuerit ēē erit cā et occasio ēēndi s̄m. S̄z
si ipsa sua cēntia nō fuerit p̄ditiō ipm̄ ēēndi cām tūc
ipm̄ p̄ se est sic qđ possibile est r̄ esse ex eo et possibile
est nō ēē. et neutrū eoꝝ dignius est alteꝝ ad h̄. Sicut
qđ generat possibile est esse et possibile est nō esse.
Hō. n. inquātū est possibile ēē. nec inquātū possibile est
vt illud generet istud. illud attribuit esse hūc. q̄m res
qua possibile est esse nō est ob h̄ qđ possibile est illa ge-

prīmū.

neri ab illa. h̄. n. qđ possibile est p̄ ipm̄ fieri aliud. nō ē
sufficiens ad h̄ vt res sit p̄ illud. Lū aut̄ p̄ ipm̄ suū cē
fuerit possibile et nō sufficiens. aliquā tūc res erit cū eo et
aliqñ nō et tūc eius p̄atio ad id qđ erit vel nō erit. in
vtraq; dispōne vna erit. Sz i dispōne q̄ discernit esse
a nō esse nō erit talis p̄sideratio. q̄lis est p̄sideratio p̄atio
q̄ est cātū cū possibilitate sue essendi p̄ cām. s. p̄
q̄ua variaſ dispōne nō essendi cātū p̄ cām q̄uis possibili-
tate sit ipm̄ esse p̄ cām. igit̄ possibilitas r̄ esse essendi p̄ cām
quātū ad ipam essendū p̄ illā et nō ēēndū p̄ illā vna ē.
et cuius p̄atio fuerit ad essendū r̄ p̄ illā et nō essendū
r̄ p̄ illā vna ipam ēē cām nō est dignius q̄ nō ēē cām.
Sed certus iſellecius facit debere h̄ esse dispositionē
qua discernat suū ēē p̄ illā a suo nō ēē p̄ illā. Si ai sue-
rit illa dispositio et q̄ facit debere esse hāc discretionē
et h̄ dispōne ficerit attributa cāe et habuerit ēē tūc totali-
tas cēntie et eius qđ adiungit ei erit ipa cā ante h̄ aut̄
cēntia erat s̄m cālitatis et erit talis qđ possit ſe fieri
cā et iō h̄ esse nō erat tūc ēē cāe. sed cū adiungit ei aliud
esse ex eius p̄iūctione sit cā et tūc cātū d̄z esse p̄ illā siue
illud adiunctū sit volūtas siue voluptas siue natura
xtingens et ſilia. siue aliquid extrinſecū p̄ans cē cālitatis.
et cū fuerit eiusmodi puentet ex ea cātū ſine dimihi-
tione p̄ditionis et debet esse cātū. igit̄ cāe oīs cātī ne
cessario est ēē ſui cātī et ſunt ſimil in ipse vel iſelleciu p̄el
in aliis vel nō ſum ſimil i respectu h̄ndi ēē cē. n. illi⁹
nō p̄uenit et iſto. q̄ illud h̄z acquisitionē cēndi q̄ nō ē
et ēē ſtiūs et h̄ic est acq̄ſitio eſſendi q̄ est ex ēē illi⁹.
Illud igit̄ est prius p̄pone acq̄ſitionis eſſendi. C Si
q̄s aut̄ dixerit q̄ ſit ſimil vñū qđꝝ eoz ſit et q̄ cū vñū
eoz ſuerit erit et alteꝝ et cū remotū ſuerit vñū. remo-
uebit alteꝝ. tunc nō est vñū eoz cā et alteꝝ cātū eo ꝝ
vñū eoꝝ nō est dignius ēē cām in ēē q̄ alteꝝ. R̄n-
debiimus ad h̄ ſi ſit ſimil p̄siderauimus qđ p̄tēat ſen-
sus huius q̄onis. s. q̄m non est v̄ex. vt ꝝ vñūq̄libet
eoꝝ habuerit ēē hēat ēē ſine dīa et diuerſitate. ſen-
sus. n. de cūi p̄telligit aut cū ēē ſine vñiſciuſz eoz acq̄ſi-
tū ſuerit debet ex h̄ in cē vt iā ſit acq̄ſitū ēē alteris
aut cū ēē ſine vñiſciuſz eoz acq̄ſitū ſuerit iſelleciu. debet
alteꝝ acq̄ri in iſelleciu ap̄i cū ēē ſine vñiſciuſz eoz acq̄ſi-
tū ſuerit in iſelleciu debet ex h̄ vt alterū iā acq̄ſitū ſit
in ēē aut vt cū vñū ſuerit in ēē alteꝝ acq̄ſitū ſit
h̄. n. ver bū cū vel q̄n in h̄mōi locis est cōe et decepto-
ritū. dico igit̄ q̄ prīmū est ſalfum et nō p̄cesum. vñū
enim eoz tanū ſit q̄ cū acq̄ſitū ſuerit debet ex eo
acq̄ri in alteꝝ. Immo cā ſit q̄ acq̄rit̄ cū acq̄ſitū ſue-
rit cauſatū. Scdm̄ yō nō ſit certū ex pte cauſe. q̄m nō
cū ſuerit cā debet in ēē cauſatū acq̄ri et ſeipſo vel ſi-
ne cā. q̄m ſi ipm̄ iā acq̄ſitū ſit tunc nō debuit in ēē
acq̄rit̄ cā vt habeat ſe cā. Sed erit q̄ illud tā acq̄ſi-
tū ſit et ſufficiens ſit ſibi ad ſuū ſe. p̄ h̄ aut q̄ dicim⁹
tā acq̄ſitū ſit nō intelligim⁹ q̄ p̄terit. C Lū ēē
aut̄. s. cū ſit h̄ ſit illud certificat ex parte cātī. duob⁹
modis p̄mo q̄ cū cā ſuerit acq̄ſita cēntia nō ſit h̄
debitū ex acq̄ſitione cauſatū. Scdm̄ q̄ rei q̄ iā acq̄ſi-
ta ſit impossibile ſit debere ſe ſuū ſit acq̄ſitione rei
q̄ ponēda ſit acq̄ſita. Hō. n. nō ſtelligimus p̄ h̄ q̄
dicim⁹ acq̄ſita ſit ſenſum eius. ſed aliaꝝ duar⁹ p̄tū diu-
ſionis p̄ ſit v̄a. potes. n. dicere q̄ cū cā ſuerit in iſelleciu
debet acq̄ri cātū eius ſit ſe. cū ſi ipa ſit cā p̄ēn-
tiā iſelleciu et etiā cū cātū ſuerit iſelleciu debet et
acq̄ri in iſelleciu ſe cauſe. p̄ ſecūdā yō q̄ ſit q̄tū me-
brū diuſionis certificat tua dictria. s. q̄ cū ſuerit ēē
cātū testificabit iſelleciu q̄ cātū oīo acq̄ſitū ſit ſe

Tractatus quarti.

sine dubio. q̄ aliquid erit iū intellectum post cātū nō tñ iū ipē nec sequit̄ certificari mēbrū vltimū istay duas diuisio nū q̄ p̄tinent iū dīta p̄ id qd tu iā norasti. Sicut iū mēbro q̄rto q̄r cū remota fuerit cāremouerit cātū. sed remoto cātū nō remouerit cā. Scim⁹ at q̄ cū cā iā remo⁹ est iū se cū ponuit remouerit cātū. q̄r cū nos ponim⁹ cātū remo⁹ tū. iā ponimus id qd necesse est ponit cū eo iū potētia. s. qm̄ ipm̄ est cuius si possibl̄ fuerit remoto nō ē possibl̄ nisi q̄ remouerit cā. Sed nō remoto cātūl̄ positi⁹ cius: est cā remotionis cāe: v̄l positionis eius. Remoto v̄o cātū signū remotionis cāe: positi⁹ eius est si gnū pōnis eius. redean⁹ ḡ ad id vñ discessimus. dico iḡit de solone qōnis. q̄r h̄ q̄ ego attribui vni eoq̄ cāl̄ tate. nō est q̄sī vñ eoq̄ sit vñgnius cāl̄itatē q̄ alterz. eo q̄ sunt f̄simul t̄ cāl̄ita. sed q̄ vñ eoq̄ ponim⁹ esse illud cuius eē nō d̄ eē p̄alud sed cū alio. alterz v̄o ponim⁹ esse illud cuius eē sīc nō variat nisi cū eē alterius sic est iū p̄alud. sic debes certificari de h̄m̄oi qōne. C Burdīat aut̄ h̄ de po⁹ t̄ actu qd eoq̄ sit p̄us t̄ q̄ posteri⁹. cognitio. n. istoz valde necessaria est ad cogscendū id qd ē p̄us t̄ posteri⁹. quis po⁹ t̄ actus sint de accēntib⁹ esse t̄ de p̄ntibus eius t̄ de h̄is q̄ debes scire ibi vbi cognosces b̄lpositiones esse absoluti.

C Caplī scdm̄ de po⁹ t̄ effectu t̄ fortitudine t̄ debilitate t̄ stabiliter esse mā in oībus generatis.

Q Uod intelligit v̄e h̄ noīe po⁹ p̄mū sp̄suerit itētione q̄ est iū aitalib⁹ ex q̄ p̄nt puenire actio nes valide q̄ sunt de genere motū nec sūnt sepiissimē iū plēsq̄ hoīb⁹ iū sua quātitate t̄ q̄litate cīm⁹. H̄iū vocat debilitas t̄ est q̄sī augmētū t̄ v̄ehementia iū tensionis q̄ est fortitudo: videlz cū al est eiusmōi qd puenit ex eo actio qn̄ vult t̄ nō puenit qn̄ nō vult: cuius h̄iū est iū po⁹. C Deinde trāstulerit ab h̄ ad itētione q̄ est po⁹ diffīcile patiendi et facile faciendi. alio q̄i ageret actiones t̄ motiones validas accideret pati et ab illis. t̄ uic passio t̄ doloz q̄ accideret sibi ab illis aduersaret ei ad sp̄lēdu suā actionē. Inquātū. n. patit passio sensibili d̄ v̄t agat debiliorē. Sed si nō patit d̄ h̄e potētia. Inquātū igit̄ nō patit. signū est iū tensionis quā p̄mū vocauinīs potētia. C H̄eī sp̄suerit cā nonē h̄iūs itētione ut v̄t iūtū nō patit nisi paruū vocet po⁹ quāuis nihil agat. Deinde rēq̄ nō patit v̄llo mō posuerit digniore h̄ noīe t̄ id dispositiōne cius iūtū est sic vocauerit potētia. C Deinde fortitudine ipam q̄ est dispositio ipa aialis ex q̄ est ei v̄t agat. sed nō agit vel pp appetitu vel pp p̄uationē appetitus t̄ remotionē. Iīfor posuerit potētia eo qd est p̄ncipiū effectus. Deinde phi trāstulerit nonē h̄iūs po⁹ t̄ laxauerit circa oēm dispositionē q̄ est iū aliq̄ p̄ncipiū variationis ab illo iū aliud iūtū illud ē aliud quis nō sit ibi voluntas adeo q̄ calorē vocauerit potētia. eo q̄ ipm̄ est p̄ncipiū variationis q̄h vno iūtū iūtū iūtū est alterz ita v̄t cū h̄o mouerit seipm̄ v̄l medet sibi ipsi t̄ ipē fuerit p̄ncipiū variationis a se iū se nō sit h̄ iūtū ipse est recipiēs medicationē t̄ motū. sed iū quātū ipse est ale. q̄sī. n. ipse est duo h̄z vñ h̄z potētia agēdi t̄ alterz h̄z potētia partēdi. t̄ v̄z q̄ duo ipi⁹ sint diuiseta iū duas p̄tes v̄bi grā. q̄ res q̄ mouet ē iāia t̄ res q̄ mouet ē iū suo coīpe. Ipse est igit̄ mouēs p̄ sua formā t̄ motū iū sua mā. Inquātū igit̄ recip̄ medicinā. et alio se iūtū medet. C H̄eī postq̄ luenerit rē q̄ h̄z potētia f̄m̄ cōem v̄sum siue sit fortitudo siue v̄hemētia po⁹. Lū aut̄ nō est cōditio illius po⁹ v̄t ex ea

uel quarti libri.

sit agēs iū effectu sed iūtū est po⁹ h̄z possibilitatē agēdi t̄ possibilitatē nō agēdi. trāsumpserūt nōmē po⁹ ad possibilitatē. Rēm̄ igit̄ q̄ est iū termino possibilitatē direunt esse iū po⁹ t̄ possibilitatē recipiēdi t̄ sue possibilitatē. vocauerit potētia possibilitatē. C Deinde p̄fcriōne h̄iūs po⁹ vocauerit actū q̄uis nō sit actus k̄ passio sīc inōtio t̄ figuratio t̄ alia h̄m̄di. t̄ q̄ ibi fuit p̄nci piū q̄ vocat po⁹ t̄ suis radix p̄a q̄ vocat h̄ noīe q̄ certe nō est nisi actus. iō h̄ cuius p̄atio ad id qd vocat nō po⁹. est sīc p̄atio actus ad id qd vocauerit antiquus potētia. vocauerit noīe actus t̄ intelligit p̄ actū acquisitiōne cēndi q̄uis ille sit passio vel aliud q̄d nō est actus nec passio h̄ igit̄ ē po⁹ passiū. C Aliq̄ aut̄ vocat potētia bonitas t̄ v̄ehementia istoz. C Geometre v̄o postq̄ luenerit q̄ alio linea est q̄ est latus cuiusdā q̄drati t̄ alio est q̄ nō p̄t est latus illius q̄drati. posuerunt illud q̄dratū potētia illius linee q̄sī illud sit alio posse eius. t̄ p̄cipue q̄r ymaginatus est alio eoq̄ q̄dratus est p̄ueniens ex motu illius latēs in p̄sile sibi. Lū aut̄ scieris potētia. tā scies potētē t̄ scies qd ipo tens est v̄l debilis v̄l ille q̄ est facilis vel necessari⁹ ad partēdū v̄l mēsura linearis cū nō est latus mēsure sup ficialis posite t̄ ex h̄is oībus dubitat de po⁹ q̄ intelitr fortitudo. putat. n. q̄ ipsa nō h̄z eē nīsi cū est ciusmodi qd agit t̄ ciusmodi qd nō agit. Lū aut̄ est ciusmodi qd agit tñ nō v̄z esse fortitudo. h̄ aut̄ nō est certū. q̄ lū h̄ res q̄ tñ agit agit nō volens t̄ non est alicuius appetens nūc illud nec est po⁹ nec fortitudo h̄m̄ hāc trētio nē. Si aut̄ agit voluntate t̄ ē voluntas p̄petua. sic qd nō variat eē casuāl nec p̄t variari variatiōe cēntuali nūc agit p̄ fortitudinē q̄r diffinitio fortitudinis q̄ eligit. ut diffinire cā mūenit h̄ic. h̄. n. posse est ei v̄t agit cū voluerit t̄ nō agat cū nō voluerit. Sed v̄raq̄ ilāx ē cōditional. s. v̄t cū voluerit ager. t̄ cū noluerit nō ager. t̄ h̄ nō recipiūtur iū diffinitio fortitudinis nisi f̄m̄ qd sum p̄sotētice. Non est aut̄ certitudo v̄llo mō vel certitudo categōrica q̄ nō si certa fuerit nā dīctio q̄ est cū voluerit nō ager. sequit̄ certū esse cū nō velle. Nec si salūtum suerit eū nō velle v̄llo mō faciet debere falsam cē nīam dīctionē q̄ est cū noluerit ager. h̄. n. iduē qd si noluerit nō ager sic cū voluerit ager. cū aut̄ certū fuerit q̄ cū voluerit ager certū erit q̄ cū agit iā voluit. s. cū agit. agit iūtū est potēs. Certū igit̄ est q̄ cū noluerit nō ager et cū nō egerit nō voluit. t̄ in h̄ nō est aliqd ex quo sequat̄ q̄ noluerit velit q̄ latēs nōtū est scītē logica. C Ille aut̄ po⁹ q̄ est p̄ncipiū motū t̄ actionū qdā est comes rōnalitatis t̄ ymaginatōis t̄ qdā q̄ non est comes eaz. Que aut̄ est comes rōnalitatis t̄ ymaginatōis q̄sī sit ciudē generis cū illis. p̄cne. n. vna po⁹ p̄t sciri h̄o t̄ nō h̄o t̄ q̄ delectat t̄ q̄ molestat estimare vñius v̄tūris est t̄ oīo estimare rē t̄ eius h̄iū. vnaq̄. n. h̄az potētiaz est po⁹ sup rē t̄ sup eius h̄iū. Sed certe nō ē p̄fecta po⁹. s. p̄ncipiū p̄fecte app̄hendi t̄ actū variatio nē ab vno iū alterz. h̄m̄ qd ē alterz nīsi cū adiuncta fuerit ei voluntas pueniens ex snīa estimabili sc̄q̄ntē ymaginatōē p̄cupiscibile vel irascibile vel ex snīa intelligibl̄ li sc̄q̄ntē cogitationē intelligibl̄ v̄l formationē for̄itētē. Lū. n. comes ei⁹ fuerit illa voluntas. nec fuerit voluntas if̄rmata sed p̄m̄pia occurrētib⁹ oībus q̄ factū debet mēb̄ moueri sit sine dubio iū effectu p̄ncipiū de bīte actōis. Diximus. n. q̄ cā interdū nō est cā debēdi rē ese p̄ illā cātū nō h̄z eē p̄ illā. an hāc aut̄ dispositiōne nō est voluntas nīsi debilis q̄r non cōcurrūt oīa. hec igit̄ po⁹ q̄ comitant rōnalitacē p̄ se ex p̄ficiōe sus

Capitulum

scđm.

patientis et ex pñcñm eius ab illis nō debet esse in talibz pñpone. vt cū egerit i illud agat p illud. sic vt agat per illud cū ipse adhuc sint poe et oñno ex eo q obuiat poe pacienti: nō sequit vt agat. Si. n. ex ea sola deberet vt ageret. deberet et p h vt puenirer ex ea due actioes hrie et ea q sñr mea iter eas qd est fruiolus. Lñ aut suerit sic dixim⁹ nñc ageret necessario. Sed potest q sñc eis q sñt ex ronalitate et ymaginacione cū ymaginati fuerit obuiauerit potest pacienti pñcñ debet eē actio ibi eo q nō ē ibi voluntas nec electio q expectet. Si at fuerit aliqd qd ibi expectet. fortasse nā erit qd expectat si egnerit nā. tūc nā illa erit vt pñcipiū rei vel ps pñcipii. pñcipiū at erit pñpositū ex eo qd pñrerrit et ex eo qd est et tūc erit pñsite voluntati spectare. voluntas at differt ab h squalitū scit. Si at cū poa passiua obuiat actiue. dñ vt passio pueniat i hñis rebz tūc ipa poa passiua est pñca. Pñcñ. n. passiua aliquñ est pñca aliquñ impfecra et aliquñ est ppinq aliquñ remota. In spmate. n. poa est vt fiat vir et in puerō et poa est vt fiat vir. Sed poa q est i spmate. eger vt obuiet sibi et poa pñs mones ad aliud q mones ad virilitatem. opus est .n. vt pñs trahat ad effectū aliquid qd nō est vir. et sic deinde adaptabil ad trahendū ad effectū virū tertissime. poa. n. viri passiua h est. In spmate at certissime nō est a ihuc poa passiua virilitati. Impossibile est. n. dñ nō spnia fuerit spna. partat ad effendū virū. Sed qz fuit in eius poa fieri aliud q spna. et post h mutat ad aliud q et ipm pñs erat i poa. iccirco. mā pñ est oia in poa. Sed aliqd est qd cū venit in ea impedit cā ab alio et tūc necesse est remoueri illud a quo spedit. et aliqd est qd cū venit i ea. nō spedit cā ab aliquo alio. sed eger alio q adiungat sibi ad h vt cōplete adaptatio. et hec poe sunt poe remota. Propinq hō sñt q nō egent sibi a liugi vñpñ potestia actiua an alia potentia actiua. p quā partat arbor. n. nō est clavis in poa propinq qz eger vt pñs sibi obuiet poa actiua pter potestia actiua qz sit clavis q est poa scidēti. serādi et dolādi et post h adaptat ad patiēdū ab ouariō poa qz sit clavis. Potestiaqz at qdā sñt q pueniunt ex nā et qdā que pueniunt ex suctudine et qdā ex artificio. et qdā ex casu. dñ at id qd puenit ex artificio ab eo qd puenit ex suctudine. Id. n. qd puenit ex artificio: est id in quo ad agendum ex materiis. egemus instruis et mortibus et alia acq̄ris ex h aptitudinē q est sibi qz sit for illius artificii. q at sunt p suctudinē. sunt ea q adueniunt ex actionibz q nō egent illis. qz nō pueniunt nisi ex occupia vel tra vel finia. vel hñ in cis intēcio nō ad hñc finem. si postea sequit eas finis q est suctudo q nō fuit intentus si nec fuit suctudo ipsamet stabilioris forme illaz actionū laia et fortasse fini nō erūt instrua. nec materie designate co qd nō est eqle hoc exercere amblorū et exercere capientia eo mō quo diximus. Inter h. n. duo multū iterest. hēnde cū h si diligent attenderit acq̄satio suctudinis et artificii auerunt ad vñpñ modū. Propinq hō qz sunt p naturā. qdā sunt in corpibus alaliū. Quidā aut ex antiq̄s dixerunt q poa est simul cū effectu. nec pñedit eū. et hñ h dixerūt alii posteriores q h duo motus sunt. Qui g h dixit. vñdixisse q sedens nō est potens surger. f. qz nō est possibile in nā eius vt surgat interim dñ surgit. g quo surget. et qd nō est in nā ligni vt dolet ex eo porca. qd igit dolabit et qui h dicit nō est potens sine dubio vt videat et inspiciat sepe in vna die igit certissime erit cecus. Si igit nulli rei q nō est: est poa essendi. tūc impossibile est cā esse. Id at qd possibile est esse.

possible est nō esse. alioqñ necesse esset esse. q at possibile est esse. necesse est vt vel sit aliqd vel nō sit aliqd. Si aut fuerit aliqd necesse est tūc vt aut sñr sñr rel cuius nā est vt subsistat in eo sua forma. aut vt h sit sñr respectu sui sñc albedo quā possibile est esse et possibile est nō esse qdū in sc. necesse est igit h esse rē q cū est vt sit exñs p se. sic vt sit possibile suū exñs p se. vt sit sñr esset in alio a se. Si at possibile huius intentionis fuerit vt possibile sit ipm esse aliqd in alio a se. tunē possibilitas sui esse erit et in alio. Sporebit igit vt illud aliud habeat esse cū possibilate esse huius et illud sit sñr eius. Si at fuerit sic vt cū fuerit sit exñs p se nō in alio a se. nec de alio a se vlo mō nec sit pñdens et aliqd materia. ita vt substitut in illa vel egeat illa in aliquo. tūc possibilitas sui esse erit pñcēs ipm nō pñdens ex aliqd mā. neq; ex aliqd suba eo q illa res nō pñdet ex aliqd re. igit possibilitas sui esse erit suba. qz erit res hñs esse p se. Si at suū esse possibile nō habuerit esse: erit tūc nō possibile et impossibile. postq; igit est et existit p se sic pñositū est tūc suba est. Sed postq; suba est tūc est illi quidditas q nō est qd. aliqd ex eo qd suba non est ad aliqd p scipsum. sed accidit etia aliqd. hinc igitur exñti p se est. etiā esse amplius. pter suū esse possibile. quo est i relationi. Hoster at hñm est de ipso suo esse possibile et de illo est nostrū iudicium qd non est in sbo. Sed hñ qz nunc dñ ponitur esse in sbo. qd est inconveniens igit non pñt esse vt ei qz pmanet existens p se non in sbo nec dc sbo vlo modo sit esse post nō esse. k oportet vt pñdet aliquid mō ex sbo ad h vt sit. Lñ aut fuerit res qz est existit p se. sed est ex aliquo vel cū esse alterius a se. primū hō est sicut corporis qd est ex rle et for. Scđm est. sicut anime irationales cū generatione corporis tūc possibilitas sui esse pñdet ab illo. Nō q illa res in poa sit esse corpus albiū p potentia. nec q in illa sit impressa poa essendi possibilatē albedinis in sbo in quo imprimis albedo sed sicut vt vel hñat esse cū eo vel cū aduenerit et aliquad dispō igit cū sit corpus. v. q. sicut ignis cū sit. non est possibilitas sui esse. nisi vt fiat ex mā et forma igit possibilitas sui cū habet sbo. n alciuus modū et h est materia. igit res ex qz aliqd sit primū est for qz sit in mā et sit corpus ex coniunctione eaz materiae vno mō et for me alio mō. at quoq; nō puenit etiā nisi p esse sbo corporalis. et possibilitas sñr esse est in illo exñs per illud pp h q illa mā appropriat sibi et qz alia non habet esse post nō esse nisi cū fuerit esse corporis fini modū coniunctionis p quā adaptat fieri instruere eius et p quā dissernitur certitudo sue noue sceptionis a pñmis nō qd ceritudo eius sit in illa. tūc cū fuerit in illis corporibz possibilitas huius coniunctionis. erit possibilitas essendi anima. Propinq autem corpus a quo puenit actio nō per accidens neq; p violentia alterius corporis agit p aliquid potentia q est in eo. Quod autem puenit p voluntate et per electionem manifestū est. actio hō q non est p voluntate neq; p electionem vel puenit a seipso vel puenit a re corporali q dñ ab eo vel a re nō corporali differente ab eo. Si aut puenit a seipso ipm aut puenit cū aliis corporibus incorporata et dñ ab eis in h qd a se puenit illa actio. tūc in sua essentia intelligit esse aliqd apliū supra corporatē qd est pñcipiū illius actionis ab ipso et h est qd vocat potestia. Si hō fuerit h p aliud corpus. tūc hactio huius corporis erit p violentia vel paccidens. Id autem posita sult nec p violentia alterius corporis nec paccidens. Si aut fuerit p re nō corporalē separatā. necesse est tūc vt h corpus sit aptū ad

Tractatus quarti.

hūdū illud mediū ab illo separavt ex hō est corpus.
vel ex po^a q̄ est in ipso vel ex po^a q̄ est in illo separato.
Si hō fuerit ex hō est corpus tunc oē corpus que-
nit in hō. Sed si fuerit ex po^a q̄ est in ipso tūc illa po^a
est pncipiū pueniendi illa actionē ab ipso q̄ quis desce-
dat a separata vel p̄ eius adiutoriū. vel q̄ est h̄mū eius
pncipiū in ipso. Si aut̄ fuerit ex po^a q̄ est in illo sepa-
to tūc vel ipsamet po^a faciet debere hō vel p̄pria eius
voluntas. Si aut̄ ipsamet po^a facit debere hō tunc ne-
cessē est vt hō debet esse ab ipso eodē cor^c pp̄ aliq̄ p̄
dictor^c et redibit rō ad pncipiū. Si hō fuerit p̄ voluntā-
tē necessē est tūc vt illa voluntas sit potius eligens hō
corpus pp̄ p̄petratē q̄ appropriat sibi ex oib^b corpori
bus v̄l fortuitū q̄cūp̄ mō euenerit. Si aut̄ fuerit fortui-
tu mō nō pcedet fini ordinē semipiteriū v̄l sep̄issimū.
Res. n. casuāles nō sūt q̄ nō sunt semp nec sepe. res
hō nāles sunt ea q̄ sunt semp vel sepe. igit nō sunt ca-
suāles. Restat igit vi sit hō pp̄ p̄petratē q̄ appropriat
ei ex oib^b corpib^b et vt illa p̄petras sit res a q̄ voluntātē
aduentū illius actionis deinde necessē est vt etiā ve-
lunt q̄rōb hō vel illa p̄petras facit debere esse actionē
illā semp v̄l est ex ea sepe v̄l nō facit debere v̄l nō erit
sepe. Si aut̄ fecit debere semp tūc est pncipiū huius.
Si aut̄ fuerit sepe. hō q̄ est sepe sic nosti i hālib^b ipm
est q̄d b̄z esē semp nisi sit aliqd̄ ipedēs. q̄r sūa p̄petra-
tas q̄d ex ea est sepe est pp̄ inclinationē sue nature ad
ptē eius q̄d est ab illa. q̄ si nō fuerit erit pp̄ sp̄ediens.
Id igit q̄d est sepe erit semp si nō fuerit q̄d sp̄ediat et
q̄d facit semp eē est id cui p̄cedit hō sine sp̄ediente. Si
aut̄ illa p̄petras nō facit debere cē semp nec sepe. tūc
ipsam esse ab ea et ab alia idē erit et hō q̄d appropriat si
bi sit fortuitū. dictū est aut̄ nō esse fortuitū. Sif si di-
xerint q̄ dignus est ipsam esse a datorē ipsius p̄petra-
tis. hō siq̄s ē intentio eoꝝ de adiūciē eius ab illo que-
nientior erit. igit v̄l ille facit ea debere eē semp v̄l est
pp̄ator debēti esse. pp̄ator enī cā est. v̄l essentialē vel
accidentālē. Si aut̄ nihil aliud fuerit cā essentialē nisi
illud. tūc non est p̄ accēs. q̄d. n. est p̄ accēs est s̄m alt-
quē duoz̄ p̄dictor^c modoz̄. restat igit vi illa p̄petras
sit q̄ facit debere eē igit p̄petras q̄ facit debere esse b̄z
po^a et ab hac po^a. p̄ueniūt actiōes corpales q̄uis p̄
ueniūt p̄ adiūtoriū pncipiū remotionis. L Erufice
mus igitur nūc q̄oē q̄d scipit hō pncipiū nāle et dico
osno q̄r oē q̄d scipit esse post nō esse sine dubio hō ma-
teria. D. n. q̄d scipit eē anq̄ sit necessē est vt sit possi-
ble in se. Si. n. fuerit nō possibile in se. illud non erit
vollo mō. Nō est aut̄ possibilitas sui esse. eo q̄ agēs sit
agēs sup illud. q̄r agēs nō est potēs sup illud. cū ipm
nō fuerit s̄lē possibile. nōne. n. vides q̄r possimus dīc
q̄ sup sp̄ossible nō est posse s̄lē posse est sup id q̄d possi-
ble est esse. Si. n. possibilitas essendi rē. eēt ipm pos-
se sup eā. tūc hō effet q̄sī dicceremus q̄ posse nō est nisi
sup id q̄d est posse et q̄sī dicceremus q̄ sup sp̄ossible
nō est posse eo q̄d nō est posse sup illud et nesciremus
an res posset esse v̄l nō esse p̄ sp̄iderationē suisp̄ius i
se. hō p̄ sp̄iderationē dīsp̄enīs po^a illius q̄ p̄t sup cā si
est po^a sup cā v̄l nō. Si at̄ dubitarem⁹ an eēt po^a sup
illud an nō. tē nō cēt nob̄ poss̄scire illib⁹llom⁹. Si. n.
sciremus illud tūc v̄l s̄m hō q̄ res est possibilis v̄l non
possiblē tūc nō possiblē. Itēt q̄d nō est posse sup
illud et Itēt possibilis effet q̄d est posse sup illud et sic
sciremus iēt p̄ tētū. apte igit manifestū est q̄ intērio
essendi rē. l se possiblē nō est Itētō ipsam essendi sic vt
sit posse sup cā q̄uis q̄tū ad s̄bm sint vñt. Ipsam. n.
cē sic vi sit posse sup cā comitās est ad ipsam eē possi-

uel quarti libri.

bilem in se q̄r ipsam esse possibilē i se est respectu sui-
ipsi⁹ et ipsam eē sic vt sit posse sup cā est respectu sue
rlonis ad datorē essendi. T Postq̄ igit hō stat. dice-
mus q̄ oē q̄d incipit anq̄ incipiat v̄l est in se possibile
esse v̄l est sp̄ossible esse q̄ aut̄ est sp̄ossible cē nō erit.
q̄d hō possibile est esse v̄l iā p̄cēlit illud possibilitas
sui cē v̄l ipm est possibile esse. Impossibile est aut̄ q̄n
possibilitas sui cē v̄l sit intētio q̄ est. v̄l q̄ nō est. Im-
possible est aut̄ vt sit Itētio q̄ nō est aliqd̄. alioq̄ nō
pcederet illud possibilitas sui cē. Est igit Itētio q̄ est.
Qis aut̄ Itētio q̄ est v̄l est exñs nō i s̄bo v̄l est exñs in
s̄bo. q̄d̄ aut̄ est exñs non in s̄bo. illud hō esse p̄priū p̄
q̄d nō b̄z esse relatiū. possibilitas hō essendi nō est nisl
iātūtū est h̄m r̄lonē ad aliud cui est possibilitas essen-
di. igit nō est possibilitas essendi s̄ba q̄ nō est in s̄bo. est
igit intētio q̄ nō est in s̄bo et accētale s̄bo. Nos aut̄ pos-
sibilitatē essendi vocamus potētia essendi. et id q̄d est:
est sustinēs potētia essendi in q̄ est potētia essendi rē
vocamus s̄bm et yle et materia et cetera fini variōs re-
spectus. postq̄ aut̄ oē q̄d scipit iā p̄cedit illud mā tūc
dico q̄ hō capla q̄ iduximus faciūt estimari q̄d po^a ab
solute p̄cedit effectū et est hōz eo nisi in solo tpe et hō est
ad q̄d multi ex artiq̄s accesserūt. Quidā. n. ex illis
attribuerūt cē yle an formā et p̄ postea agēs iāstūtū
cā for^c q̄ fuit cī incepit p̄ scipm. Q Vel sic qdā ex
hiis q̄ p̄sūpserūt loq̄ de hādi. putauerat dñtes fuisse
qddā sicut ala cui forie hūniḡt occupari circa regēdā
yle et informādā eā hō q̄ nō decorauit regimēn nec co-
pleuit decorē forniationis subuenit cī creator et deco-
rauit eius constitutionē. Q Aliū hō dixerūt q̄ hō oia fu-
erūt ab eterno et mouebant naturis suis motib^b in or-
dnat̄ hō creator adiūuit nās eoz et ordinauit ea. Q Aliū
dixerūt q̄ h̄mū fuit tenebra et inanitas v̄l aliqd̄ q̄d nō
finiebat semp manēs q̄tū et postea motū est v̄l diffusio
q̄ tenuit ille q̄ dictus est cathegorisūs. oēs isti dixe-
rūt q̄ po^a est an effectū sic in seminibus et in sp̄mate et
in oib^b q̄ fabricant̄. oz igit p̄siderare hō et loq̄ de eis dī
co igit q̄d in rebo p̄ticularib^b generat̄ corruptibilib^b
est sic ipsi dixerūt. In hiis. n. po^a hōz est effectū p̄or-
tate tpe. res aut̄ ylēs vel eternē q̄ nō corrūpunt q̄z-
uis sunt p̄ticularia nō p̄cedit ea q̄ sunt in potētia v̄llo
mō. Inimo potētia est posterior finis istas conditiones
ot mō. potētia. n. postq̄ non hōz esse p̄ scipm tūc ne-
cessē est vt sit per subam ad hō vt sit in effectū. Si hō
nō fuerit in effectū tūc nō est apta ad recipiēdū aliqd̄.
q̄n. nihil est absolute nō p̄t recipē aliqd̄. Itē iam ali
qd̄ est in effectū q̄d nō eguit p̄us esse i potētia aliqd̄.
sicut eterna q̄ sunt semp i effectū. hō igit mō certitudo
eius q̄d est in effectū est an certitudinē po^a essentialitē
alr nō potētia opus hōz exire ad effectū p̄aliqd̄ q̄d est
in effectū cū illud est in potētia non q̄. illud incipiat
cū effectū. sic. n. illud egeret alio trahente ad effectū et
pueniret hōz p̄siderat aliqd̄ q̄d est in effectū q̄d non ince-
pit. In pleriq̄ aut̄ no trahit potētia ad effectū nisl
aliqd̄ eiusdē generis cū illo effectū hōz esse in effectū
ante effectū. Sicut cū calidū calefacit et frigidū infri-
gidat plerūq̄ aut̄ id q̄d est in potētia iātūtū ē susti-
nens potētia est de eo q̄d est i effectū sic vt effectus
tpe sit hōz potētia non cū potētia. sp̄ma. n. ex hōz
fluit et semen ex arbore sic q̄ ex hōz sit hō et ex hōz arbore.
Nō est. n. in hiis dignius ponere effectū an potētia
q̄ potētia an effectū. Itē effectus in ymaginacione
et diffinitione hōz est q̄ potētia. T. n. nō potēs diffi-
nire potētia nisi q̄r est huius effectus. effectus hō nō
egit in sua ymaginacione et diffinitione vt sit potētia.

Caplīm

Tu. n. diffiniens q̄d ratū t̄ intelliges illū ita vt non transeat p̄ animū tuū po^a essendi ipm. Hec est tibi possibile diffinire potētia q̄d rature nisi noīes q̄d ratū noīe vel intellectu ponas illū p̄tem sue diffinitionis. Itē effectus poz e po^a. p̄fectōne t̄ fine. po^a. n. est ip̄fco t̄ esse crūs est p̄fco t̄ bonū in oī re nō est nisi ipsam eē i effec-ctu vbi q̄t fuerit malū ibi est aliqd in po^a aliq̄ mō cū n. res mala v̄terit p̄ seip̄sam mala t̄ oīmō t̄ qd est im-possible si. n. h̄uit esse p̄fco in quaūtū est mala nō est qz nō est mala nisi l̄quaūtū ipsa ē p̄uatio p̄fcois sic i grātia vel erit sic id qd facit debere h̄ esse in alio sic iniuria. Iniquia. n. non est mala nisi q̄d diminuit nā bonitatis eius a q̄ fit iniuria t̄ eius cui fit iniuria minuit salus t̄ facultas t̄ alia hmōi. Igit̄ in quaūtū aliqd est malū p̄-mitrū est cū p̄uatione t̄ cū aliq̄ q̄b est in po^a. Si autē nō eēt cū illo nec de illo id qd est in po^a. p̄fco p̄fcois que debent reb̄ essent p̄sentes t̄ ita nō eēt malū v̄llo nō. manifestū est igit̄ q̄d id qd est in effectu bonū est in quaūtū sic est. q̄ v̄o est in po^a est malū. vel ab ipso est malū. Scias aut̄ q̄ po^a mali melior ē q̄ effectus t̄ esse bonū in effectu melius est q̄ po^a boni t̄ malū non est malū p̄potentiā mali h̄ p̄habitū malicie. Redēamus igit̄ ad id i quo eramus t̄ dicamus te iā nouisse dispo-sitionē prioritatis po^a absolute. Sed po^a p̄icularis p̄cedit effectū cuius ipsa est po^a. aliq̄n aut̄ p̄cedit effec-tus filiis suo effectui ad h̄ vt sit po^a ab ipso. aliq̄n nō. sed est cū ea aliqd aliud p̄ qd exit po^a ad effectū alio-qn effectus nō haberet esse v̄llo mō. Sola. n. po^a non sufficit ad h̄ vt sit effectus sed eger aliquo p̄ qd trahat potentia ad effectū. iam igit̄ nosti q̄ effectus fini veri-tatem prior est. potentia dignitate t̄ p̄fectione.

Caplīm tertīū de p̄fco t̄ ip̄fco t̄ de eo qd est v̄lra plusq̄ p̄fectionē t̄ de toto t̄ de v̄niuerso.

Rīmū aut̄ assignauerunt p̄fectū in rebus b̄nībus numerz cū oē qd debet h̄c res iā habet numero t̄ nihil restat de eo qd non h̄eat in se. **H**einde trāstulerūt h̄ ad res b̄ntes q̄-titatē p̄tinuā t̄ dixerūt p̄fcm in statura eo q̄ ipsa apud vulgū est numerata. Ipsi. n. non coḡcit a vul-gō nīst in quaūtū mēsurat. Lū v̄o mensurat. necesse est vt numeret. **H**einde trāstulerūt h̄ ad vires t̄ q̄lita-tes dixerūt. n. h̄ est p̄fcm virtute t̄ p̄fcm albedine t̄ p̄fcm pulchritudine t̄ p̄fcm bonitate q̄si q̄cqd debet ha-bere bonitatis iā h̄eat t̄ nihil renaneat ex. **H**einde cū alicui suḡit additū aliqd eiusdem generis q̄ nō est opus et ad necessitatē vel ad utilitatē t̄ siliā dixerūt sup̄stū. q̄r̄ v̄iderūt rē esse p̄fectā sine eo. **H**einde si illud q̄ opus est rei iā h̄z res t̄ cū eo h̄z et aliqd aliis sui generis q̄ nō eger res q̄tū p̄tinet ad sc̄ip̄m h̄ quis nō egeat eo i ea t̄ p̄dest p̄ modlo suo. oē h̄ d̄ v̄lra p̄-fectionē t̄ v̄lra finē h̄ igit̄ est p̄fcm t̄ p̄fco. t̄ est q̄si no-nē finis t̄ h̄ p̄mū est nūero t̄ deīn ceteris ab eo p̄ ordi-nē. q̄si q̄d dixerāt q̄ sp̄m p̄fcm sc̄itorū t̄ v̄niuersū t̄ qd ēnari iā nō sit p̄fectō nīst ob h̄ qd h̄z p̄ncipiū t̄ mediū t̄ finē q̄ faciūt eū p̄fcm p̄ncipiū. n. p̄fcois in nūero erat. deīn nō est h̄ i nā alicuius nūero. q̄ l̄quaūtū est nūcrūs vt sit p̄fectō absolute. oīs. n. nūerō v̄niuersū ḡnts est ad addēdū ei aliqd qd nō est i eo. q̄ t̄ est p̄fectus t̄ i dena-rietate vel i senarietate. h̄ l̄quaūtū est numerus nō p̄t esse p̄fectō. Ternarius v̄o l̄quaūtū h̄z p̄ncipiū mediū t̄ finē p̄fectō est. Sed binarius l̄quaūtū h̄z p̄ncipiū t̄ fi-nē t̄iū est p̄fectus l̄quaūtū. s. sūt duo iter q̄ nō est aliqd sue nature q̄ sit mediū t̄ h̄ p̄sidera ceteras diuisio-

tertiū.

nes. s. si sit mediū t̄ non fīns vel mediū t̄ fīns. Quia iā amīst q̄ debet ei eē p̄ncipiū. Itē impossibile est esse duo p̄ncipiā in numeris quoꝝ nullū sit mediū v̄llo mō nīst in binario numero. nec duo fīnes quoꝝ v̄nus sit mediū aliq̄ mō nīst in binario numero. media v̄o in ceteris numeris cū p̄t̄ esse multa. t̄n v̄niuersitas eoz l̄quaūtū sunt media sunt q̄si v̄na res. Itē rei multe nō est fīnis in quo q̄d cas. igit̄ acq̄sito p̄ncipiū illo t̄ fi-nis t̄ mediū est p̄fco q̄ maior p̄t̄tingere in ordine cō-sili. Sed h̄ nō est nīst in numero. nec est h̄ p̄p̄hēsum nīst in trib̄ postq̄ aut̄ v̄enimus v̄sc̄ ad h̄: discedam̄ s̄de. nō est. n. n̄f v̄sus loqū de hmōi rebus q̄ fabricant̄ sup̄ itētōnes rethoricas. nec sunt de speculations h̄b̄ dentōstratiūs. dico aut̄ q̄ sapientēs etiā trāstulerūt p̄se cīū ad certitudinē effendiūt ad v̄ificādū. illud dixerūt q̄ p̄fectū est id qd est hmōi cū h̄ac p̄ditione. s. q̄ suū cē per sc̄ip̄m q̄tū p̄fectūs eē p̄t̄ acq̄situ. est ei nec inest de eo nīst qd est ad cū nec p̄parat ei aliqd de genere effendiū sup̄stū. sup̄ h̄ p̄paratione q̄ sit p̄ ad eū nīst p̄ cām q̄ sit aliud ab eo. Plūs q̄ p̄fectū aut̄ est id cui est esse qd debet h̄c t̄ ab eo exuberat eē ad ceteras res. veluti si h̄cāt suū esse q̄glc. oportet eū h̄c t̄ habet eīse sup̄abūdans quo nō est ei opus t̄ ab eo exuberat ad alia t̄ h̄ sit ab eo essentialē t̄ h̄c ordinē attribuerūt h̄ p̄nciō qd est v̄lra p̄fectionē ex cuius esse in sc̄ip̄o. nō ex cā alia ab eo fluit esse exuberās a suo esse ad cete-ras res t̄ ordinē p̄fcois attribuerūt intelligētie ei q̄ ex intelligentiis separatis in p̄nciō s̄ni esse in effectū cul nō cōmīscet aliqd po^a nec expectat aliud eīse. Si aut̄ fuerit aliqd aliud ab ea h̄ etiā est ab eīse qd fluit a h̄. Id aut̄ qd est infra p̄fectū posuerūt duo. s. sufficiens t̄ insufficiēs. Sufficiēs est id cui attributū est aliqd p̄ qd acq̄situ est ei p̄plementū sui in sc̄ip̄o. Insufficiēs v̄o absolute: est id qd eger alio qd attributū sibi p̄ple-tionē post p̄fectionē. Exemplū aut̄ sufficiētis est alia rō-nalis q̄ est v̄niuersitatis sicut celi. Ipsi. n. p̄ seip̄sam agit actiones q̄ sunt ipsius t̄ facit eīse p̄fcois q̄ debet esse ipsius v̄na post alia. q̄ oēs nō cōiungunt subito nec etiā remanēt semper nisi qd fieri t̄ suis p̄fectionib̄q̄ sunt in suis substantiis t̄ suis formis. v̄n nūq̄ cessant a po^a. quis in ip̄sis sit p̄ncipiū trahendī suā potentia ad effectū sicut h̄ tu postea sc̄ies. Insufficiēs aut̄ est q̄lia sunt ea q̄ sunt in generatione t̄ corruptione. nomē v̄o p̄fectionis t̄ nonē totius t̄ nonē v̄niuersi pene cognāta sunt i signe. Nō est aut̄ p̄ditio p̄fectionis vt p̄t̄ineat sub se multitudinē nec i po^a nec i effectū. totū v̄o oportet vt sit multitudinis vel in po^a vel in effec-tū. v̄nitas. n. in plērisq̄ reb̄ est cēs qd oportet h̄c. p̄fectio v̄o in reb̄ b̄nīb̄ mensuras vel numeros v̄z esse sp̄m totū in subo. res igit̄ est p̄fecta. in quaūtū nil remanet et̄. eā t̄ est totū eo q̄ q̄cqd necessariū est ei est in ea. Ipsi igit̄ respectū multitudinis exītis in ea cō-prehēsē in ea est totū t̄ b̄m h̄ oē nihil remāst ex eā est p̄fecta. Postea v̄o dissenserūt in acceptione nos̄ totius t̄ v̄niuersi b̄m duos respectus. aliq̄n. n. dicunt q̄ totū d̄ cōtinuū t̄ disagregatū. v̄niuersum v̄o d̄ nīst disaggregatū. aliq̄n d̄lūt q̄ v̄niuersum d̄ p̄p̄rie id in cu-ius sitū nō est diuersitas t̄ totū d̄ id i cuius sitū est di-uersitas t̄ d̄ totū t̄ v̄niuersum qd nō habet v̄tāq̄ di-spositionē t̄ tu sc̄ies q̄ h̄ nos̄ debet accepti b̄m qd que-nērīmus. alī. etiā d̄ totū id in quo est distinctio ita vt h̄eat terminū. totū etiā dicat b̄m respectū sui ad p̄t̄. v̄niuersū etiā d̄ esse sīt̄ v̄niuersū. n. ex v̄niuersitate est t̄ v̄niuersitas nō est nisi numerop̄ effectū vel v̄n-tū in effectū. Sed v̄sus relaxauit et̄ ad id qd est ps

Tractatus quinti.

uel quinti libri.

eis et vnu ei in po^a. Igit^s si qd est totu^s est oppositum
pti et vniuersum est oppositum vni qsi totu^s sit qd consideratur
h^ere aliqd a quo meret qnus no^t considereret elius
vnitate et vniuersu^s sit id i^t quo considerant vnitates. qnus
no^t considereret in eo numeratio. h^{at} ois dcd supflua
est. C^{on}uenientia. n. sc̄ ea accipi codemō ita ut dicat q
totu^s et vniuersu^s est i^t reb⁹ no^t h^{ab}itib⁹ qnitate ed q^t sūt
gīt ea qnitate et accēntib⁹ sic d^r albedo tota et nigredo
tota eo q aduenit eis inēdi et remittere sic d^r calo^r totu^s
et vniuersa tota. C^{on}positū etiā ex reb⁹ differētib⁹ sic
al d^r totu^s eo qd est ex aia et corpe p^r hō aliquid d^r id qd
numerat et aliquid d^r id qd est aliqd alienius et h^z secū
aliud a se qnus no^t numeret illud et forisse appropria
bit h^z no^t alienius q^t aliqd d^r ps in q^t no^t dividit res
si qnitate sⁱ in esse sicut aia et corpus astatit yle et for
ma cōposito et oīno id ex quo cōponit aliiquid cōposi
tum ex diuersis principlis.

C^{on}pletus est tractatus qnus. Incipit qnus au
xiliā deo. Cap. p^mū de reb⁹ ob⁹ et quō est eē eoz.

Portet nūc vt loqⁿur de vlt et de pri
culari. C^{on}uenientius. n. est ei a quo ia ex
pediti sumus et h^z est de accēntibus p^priis
esse. dico igit^s q^t vle d^r trib⁹ modis. d^r. n.
vle si qd predicit in actu de multis siēhd. et d^r vle
intētio q^t possibile est pdicari de multis. et si nullu^s eoz
h^{ab}et esse i^t effectu. sic intētio domus epangl. q^t vlis
est eo q^t n^a eius est posse pdicari de multis. sed no^t
est necesse esse illa multa imo nec etiā aliqd illo^y. d^r et
vle intētio q^t nihil phibet opinari qn pdicari de mul
tis. q^t mⁱ si aliqd phibet. phibebit cā q^t h^z p^rbat sicut sol
et terra. h^z. n. ex h^z intelligunt sol et terra. no^t est phibi
tū. qnū ad intellectū posse intentionē eoz inveniri in
multis nisi inducat rō q^t sciat h^z esse ipossible ex h^z. Et
hoc erit spott^e ex cā extrinseca no^t ex ipso^r ymagina
tione. p^rnt aut h^z ola. uentre in h^z qd vle est id qd in in
tellectu non est iposs^e pdicari de multis. et opozet vt
vle logicū et qnqd est sile illi sit h^z. Individuū vlo est h^z
qd no^t p^rt intelligi posse pdicari de multis. sicut suba
ptonis huīns desigti. Impossibile est. n. intelligi h^z
esse nisi ipsius mⁱlg vle ex h^z qd est quoddā et
ex h^z qd est qdā cui accedit vltas est qdā aliquid de
vlt ex h^z qd est vle vltū sīgur vnu^s pdicor⁹ ter
minor q^t cū ipm fuerit h^z vel equ⁹ erit h^z intentio alia
pter intentionē vniuersitatis. q^t est humanitas vel eqn
itas. Diffinitio. n. eqnitas est p^rter diffinitionē vniuer
salitatis. nec vniuersalitas p^rinc i diffinitionē eqnitas.
Eqnitas et enī h^z diffinitionē q^t no^t eget vniuersalita
te. Sed est cui accedit vniuersalitas. vnu^s ipsa eqnitas
no^t est aliqd nisi eqnitas tm. Ipsa. n. ex se nec est mul
ta nec vnu^s nec est ex n^a i hīs sensibiliib⁹ nec l^aia. nec
est aliiquid hō^r po^a vel effectu ita ut h^z q^t inēat intra
essentia eqnitas. Sed ex h^z qd est eqnitas tm. vniuers
at est p^rheras q^t cū adiūgit eqnitarū sit eqnitas pp ipaz
p^rherate vnu^s. Similitē et eqnitas h^z p^rter hāc. multas
alias p^rheratas accēntes sibi. Eqnitas g^t ex h^z q^t diffi
nitione ciuis uenit multa est cois. Sed ex h^z q^t acci
pit cū p^rheratib⁹ et accēntib⁹ sīg^t est singularis eqn
itas q^t in se est eqnitas tm. C^{on}s^{ider} nos de eqnitarū h^z d^rstionē. s. an eqnitas ex h^z qd
est eqnitas sit aut vel no^t. non erit rⁿsis hīs h^z negationē eius qd
est h^z eius qd d^r de calvidelz qm no^t d^r vici q^t eqnitas
ex h^z qd est eqnitas no^t est sⁱ k^t ex h^z qd est eqnitas no^t est

eqnitas aliqd necealiqd alio^r. Si at p^rtes qm^s fuerit
due affirmatiue immediate. tūc non erit necesse rⁿdere
aliqd illaz vlo mō. qm alter⁹ eau. s. affir^e q^t comitak
negationē. Itellect⁹ est q^t cū res no^t fuerit approbat^a.
alca affir^e approbat^a hac alca affir^a. L^u at fuerit ap
probata hac ei^t essentia no^t erit ipsa p^retas. hō. n. cū
est vnu^s vel alb⁹ in cēntia hūanitas no^t erit ipa cēntia
vnitas. vel albedis nec cēntia hois erit cēntia vnius
v^l albi. L^u g^t s^m qd^s posita fuerit tpa hūanitas hīm
qd est hūanitas veluti aliqd vnu^s. et interrogauerit nos
hīm aliqd hīoy dices. q^t aut est vnu^s aut multa tūc no^t
erit necesse repōdere aliqd illo^y. Ipa. n. humanitas
ex h^z e. ipsa hūanitas ē qdā p^rter aliqd illo^y i cuius
diffinitio no^t accipit nisi hūanitas tm. S^z si p^retas
ei^t eē vnu^s vel multa. sic p^retas q^t ea seq^t tūc sine du
bio approbat^a p^r h. f. mⁱ ipsa no^t erit ipm approbat^a
ex h^z qd ē hūanitas. q^t ex h^z qd ē hūanitas no^t est
ipm vnu^s vel multa. h^z ē aliqd qdā cui illud accidit ex
trinsecus. L^u q^t ipsa considerat hīm h^z qd ē hūanitas tm
no^t erit tē necesse considerari cū h^z id qd accidit ei^t ex
trinsecus. C^{on}sideram⁹ g^t i h^z duas considerēt. vna considera
tionē d^r ipa hīm qd ē ipsa et alia considerationē d^r hītib⁹
ipsa. Scdm⁹ at p^mā considerationē no^t ē nisi humanitas
tm. vnu^s sīg^t interrogauerit ab hūanitas q^t ē i plone ex h^z
qd ē hūanitas sit alia ab illa q^t ē i socrate necessario
divinus no^t optabit sentire ei^t vlat. q^t h^z et illaz
sūt vna nūerolq^t negatio illa abs⁹ sūt itellexim⁹
in ea q^t illa hūanitas ex h^z qd ē hūanitas ē humanitas
tm. S^z h^z ipa ē alia ab hūanitate q^t ē i socrate qdā,
extrinsecū ē. Ipse vlo no^t interrogauerit ab hūanitate ns
si ex h^z qd est hūanitas. L^u at dixit. hūanitas q^t est in
platone ex h^z qd ē hūanitas. iā posuit ei respectū ex h^z
qd ē hūanitas. attribuit g^t ei respectū exēn ab ea cū
dixit q^t ē i platone aut q^t ē illa q^t ē i platone. Hā si no^t
tūc iā accepissim⁹ hūanitatē ex h^z q^t est i platone. L^u
enī expoliauerim⁹ consideratē illā p^r se hīm h^z qd est hu
manitas non pōt ee qn h^z dictio. s. q^t est vel referat ad
humanitatē q^t est i platone. tūc h^z erit absurdū no^t. n.
coheret vt humanitas sit i platone ex respectū q^t ipsa
est hūanitas tm. vel referat ad hūanitatē tūc nomi
natio platonis frustat fuit nisi intelligat. Q^t h^z qd hu
manitatē accidit ē i platone extrinsecū fuit. Jā at de
struxim⁹ cā sic eē i platone. Sed si pōt ita ee sic ēt h^z
respectū p^rter hūanitatē. C^{on}sideratē q^t ipa no^t est ita cū ipa no^t
sit ita p^rter suū ee hūanitatē q^t ipa ē hūanitas. Dicēt⁹
nos no^t rⁿdisse q^t ipa ex h^z qd est hūanitas no^t est ita h^z q^t ipa
no^t est ex h^z qd est hūanitas ita. Jā at nota est in lo
gica hō^r dīa. amī s^m hūanitas qdīs plerūq^t v^z ide
finite cū no^t determinat sīg^t tūc non fieri ad illā i nūsio.
nisi ponat ipsa humanitas qsi aliqd designata absq^t ol
multitudine tūc nūa dictio. s. ex h^z qd ipsa est hu
manitas no^t est ps sibi eo q^t zgruc d^r humanitas q^t est ex
h^z q^t est humanitas alioq^t fieri indefinita. Si aut d^r
ipsa humanitas q^t est ex h^z q^t est ipsa humanitas tā ceci
dit in ea designatio q^t addita est supra hūanitatē. Si
aut nos s^m s^rserimus in h^z vtrēq^t partes qstionis re
mouebunt ab ea. tūc no^t oportebit esse vnu^s vel mul
ta nec ipsa nec aliqd nisi hīm intentionē quā necesse est
esse ipsam vel alia. tūc diceat q^t necesse est esse aliā pp
accidentia q^t sunt cū illa qm mūq^t inuenit sine acciden
tibus tūc non accipit hīm h^z q^t est humanitas tantū.
postq^t aut humanitas platonis no^t est sua nisi pp acci
dētia. tūc h^z accēnta hīt actiōes in indiuiduo plato

Caplī

nis eo q̄ ipm̄ p̄positū ē ex hōle vel humanitate t̄ acci-
dentibus q̄ comitant illud tāq̄ pres eius t̄ h̄tacri-
nem in hōle vel in humanitate eo q̄ referunt ad ho-
minē. Repetemus autē tā capite t̄ recolligem⁹
ad declarandū ea alio modo tanq̄ remorates q̄ pre-
dicta sunt. Dicenius ḡ q̄ h̄ est qddā sensibile q̄ est aial
vel homo cū materia t̄ accidentibus t̄ h̄ est hō nālis.
t̄ h̄ est qddā qd̄ est aial vel hō p̄sideratū i seip̄ bñ h̄
q̄ est ipm̄. non accepto cū eo h̄ q̄ est sibi admixtū sine
ditione cōis aut p̄prii aut vnius aut multi. nec i esse
ctu nec i respectu ēt po⁹ bñ q̄ est aliqd i po⁹. al. n. ex
h̄ q̄ est aial t̄ hō ex h̄ q̄ est hō. s. quātū ad diffinitionē
suā t̄ intellectu suū absq̄ p̄sideratione oīum alioꝝ que
comitant illū. nō est nisi al vel hō. sed aial cōe t̄ aial in
diuiduū t̄ aial bñ respectu q̄ in po⁹ est cōe vel p̄prii
t̄ aial bñ respectu quo est in his sensibilibus vel itel-
lectu i aia est aial t̄ aliud nō al p̄sideratū i se. tñ. mani-
festū est at q̄cū fuerit al t̄ aliud qd̄ nō est aial al tunc
erit i h̄ q̄s ps ei⁹ sitr t̄ hō poterit aut al p̄se p̄siderari
q̄uis sit cū alio a se cēntia. n. cius est cū alio a se. ḡ cē-
ntia eius est ipi p̄se. Ipm̄ vo esse cū alio a se est qd̄
dā qd̄ accidit ei vel aliqd qd̄ comitat naturā suā sicut
h̄ aialitas t̄ humanitas. ḡ h̄ p̄sideratio p̄cedit in esse t̄
aial qd̄ est indiuiduū pp acci⁹ sua t̄ vle qd̄ est in his
sensibilibus t̄ intelligibile sicut simplex p̄cedit p̄posi-
tu t̄ sicut ps totū. ex. h. n. esse nec est genus nec sp̄es
nec indiuiduū nec vnu nec multa. Sed h̄ esse est tñ al
t̄ tñ hō nec comitat illud sine dubio esse vnu vel mīta
cū impossibile sit aliqd esse t̄ nō esse alter⁹ istoꝝ. q̄uis sit
comitā ipm̄ extrinsecus h̄ aut al bñ hāc ditionē q̄
uis h̄eat esse i oī indiuiduo nō tñ ex hac ditionē est al
p̄fectu q̄uis sequat vt fiat aliqd al nō q̄ in vnitate sue
essentie ex hac ditione sit aliqd al h̄. n. q̄ ipm̄ at in id
uiduo est aliqd al nō phibet ipm̄ esse aial ex h̄ q̄ ē al
sed nō hac ditione vt sit al ex h̄ q̄ est illo. Lū. n. h̄ in
diuiduū fuerit aliqd aial tūc aliqd aial h̄ eē. ḡ aial q̄ ē
ps alienius aialis. h̄ eē sicut albedo q̄uis sit ispe-
cialis a materia in se tñ h̄ eē albedo. sic t̄ mā aliud est
p̄siderata i se t̄ h̄ veritatē essendi p̄ se q̄uis vnitatis sui
esse accidat adiungi alii in ee. Hoc aut̄ aliqd dice-
re q̄ aial ex h̄ q̄ est aial nō h̄ eē in diuiduū q̄ qd̄ ē
in indiuiduo est aliqd aial. nō aial. ex h̄ q̄ est al. S̄i
aial ex h̄ q̄ est aial h̄ eē. ḡ h̄ eē ēt indiuidua. Nā si al
ex h̄ q̄ est aial h̄ eē i h̄ indiuiduo tūc necesse est ut aut
sit p̄prii eius aut nō p̄prii. Si aut̄ est p̄prii tūc al ex
h̄ q̄ est aial nō est exns in eo. nec est ipm̄ sed est aliqd
aial. Si vo nō est p̄prii tūc aliqd vnu t̄ idē numero
h̄ esse i multitudine qd̄ est impossibile. Hanc at qd̄
nē q̄uis sit friuola tñ induxit us ideo q̄ multos q̄ vi
debat sapientes duxit i errorē. Bicenius ḡ q̄ in hac
q̄stione venit error multis modis. vnius fuit opinio
qd̄ id qd̄ est aial cū fuerit aliqd animal tūc natura ani-
malitatis p̄siderata in se nō bñ aliud nō habet ee cū il-
lo. declaratio aut̄ huius erroris ī patitur ex p̄dictis.
alius fuit opinio de h̄ q̄ aial ex h̄ q̄ ē aial. d̄z eē p̄prii
vel p̄propriū bñ remotionē. Sed nō est ita. aial. n. p̄si-
deratū bñ q̄ ē aial t̄ bñ eius aialitatē nō est p̄prii
nec i p̄prii qd̄ ē cōe. vtrūq. n. remouet ab eo. Nā ipm̄
ex aialitatē sua. tñ est aial. Intēto vo aialis ex h̄ q̄ ē
aial est p̄ter inctionē p̄prii t̄ cōis. nec sunt intrātia in
suā qdditatē. Lū. ḡ ita sit tūc aial ex h̄ q̄ est aial nec
est p̄prii nec cōe ex sua altitatem sed est aial. nō aliud ali-
qd a se de dispositionibus sed sequit ipm̄ esse p̄prii
vel cōe. Hoc aut̄ q̄ dic̄ impossibile ee qm̄ sit aut̄ pro-
prii aut̄ cōe si intelligit ipm̄ ex sua aialitatē necessario